Al 1 gennaio 2018, in base alla valutazione del modello di business applicabile e alle

condizioni contrattuali dei flussi di cassa associati alle attività, le attività finanziarie sono

state classificate nelle categorie previste dall’IFRS 9. Gli strumenti di equity che al 31

dicembre 2017 erano classificati come attività finanziarie available for sale (AFS) sono stati

designati come attività finanziarie a fair value rilevato nelle altre componenti di conto

economico complessivo (FVOCI) con la sola eccezione della partecipazione in Mediobanca

S.p.A., che invece è stata classificata nelle attività finanziarie per le quali le variazioni di fair

value sono rilevate a conto economico (FVPL). La partecipazione in Mediobanca S.p.A. è

stata ceduta nei primi giorni del mese di gennaio 2018 e la variazione di fair value positiva

per 3.780 migliaia di euro è stata rilevata a conto economico alla voce “Utili da

partecipazioni” (Nota 32.2).

Le attività finanziarie che al 31 dicembre 2017 erano classificate come titoli detenuti  per la

negoziazione (Held for Trading) sono state classificate come attività finanziarie a fair value

rilevato a conto economico (FVPL).

1/1 - 30/06/2018 1/1 - 30/06/2018

IAS 18 Riclassifiche IFRS 15

(In migliaia di euro)

Ricavi delle vendite e delle prestazioni   2.646.184   (15.892) 2.630.292

Altri proventi   229.729   (5.960) 223.769

Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione,

semilavorati e prodotti finiti   59.418 59.418

Materie prime e materiali di consumo utilizzati (al netto della

variazione scorte)   (891.152) (891.152)

Costi del personale   (534.642) (534.642)

Ammortamenti e svalutazioni   (195.107) (195.107)

Altri costi   (931.435)   21.852 (909.582)

Svalutazione netta attività finanziarie   (7.041) (7.041)

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni   1.742 1.742

Risultato operativo 377.697   -   377.697

52

La tabella che segue riassume le riclassifiche effettuate:

 Svalutazione (impairment) delle attività finanziarie

Il Gruppo ha analizzato gli impatti del nuovo modello di impairment dell’IFRS 9 basato sulle

perdite attese in relazione ai crediti commerciali e finanziari.

Per i crediti commerciali, il Gruppo ha applicato l’approccio semplificato consentito dal